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صورتجـلـسه: کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی، صنايع، معادن و کشاورزی تهران
شماره: ٢۶    

تاریخ جلسه: ١٤٠٠/٢/٨

محل تشکیل جلسه:

بصورت آنلاین و در اپلیکیشن 
Skype

دبیر جلسه: 

سرکار خانم مهدخت فدائی

حاضرین محترم جلسه: اعضاء هیات نمایندگان؛ جناب آقایان؛ محمد لاهوتی- محمدرضا بهزادیان- 
علی تقوی فر- احمدرضا فرشچیان.

نمایندگان تشکلها: جناب آقایان؛ سعید جلالی قدیری(اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنایع 
نساجی و پوشاک ایران)- علی اکبر خدایی(اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران).

میهمانان: سرکار خانم؛ مریم فدایی(معاون امور کمیسیونها و هیأت نمایندگان اتاق تهران)- محبوبه 
فکوری(مدیر روابط عمومی کنفدراسیون صادرات ایران)- و جناب آقایان؛ مهراد عباد- حسن 
ثاقب(موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت)- جمشید نفر، 
محمدمهدی طباطبایی(کنفدراسیون صادرات ایران)- عبدیان(بانک توسعه صادرات ایران) 

محمدرضا غفراللهی- سجاد نیک مهر.
غائبین جلسه: اعضا هیات نمایندگان: جناب آقایان؛ محمدرضا انصاری- سیدرضی حاجی آقامیری- حمید زادبوم- امید گیلانپور- مهدی 

میراشرفی- محمدرضا طلایی- علیرضا کلاهی صمدی- حمیدرضا صالحی. 

نمایندگان تشکلها: جناب آقایان؛ یوسف مرادلو(انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران)- فرزین مهدیار(انجمن صادرکنندگان 
خدمات فنی و مهندسی ایران).

شرح جلسه:
در این جلسه که بصورت آنلاین برگزار گردید آقای لاهوتی، ضمن خوشامدگویی به میهمان گزارشی از دیدار فعالان اقتصادی با 
ریاست جمهوری ارائه نمودند و گفتند، هر سال ماه مبارک رمضان، رئیس جمهور نشستی با فعالان اقتصادی برگزار می نمودند که در 
این دو سال اخیر بعلت ویروس کرونا این نشست محدود گردیده است. ایشان افزودند، امسال نیز در این جلسه روسای اتاق های ایران، 
تهران، و نیز نمایندگانی از تشکلها در حوزههایی چون خدمات فنی و مهندسی، نساجی، کنفدراسیون صادرات، تولید و واردات دارو، 
فینتک و استارت آپی از جمله افراد حاضر در این جلسه بودند. آقای لاهوتی همچنین درخواست هایی که در این جلسه مطرح نمودند 
را بیان کرده و گفتند، یکی از موضوعات تاثیرگذار بر روند صادرات در سال جاری، تکمیل ابلاغیه ١٧٧ ستاد هماهنگی اقتصادی است. 
ایشان همچنین افزودند، حدود سه سال بود که فعالان اتاق ایران و مجموعه فعالان اقتصادی، پیشنهاداتی را برای اصلاح و تکمیل این 
ابلاغیه ارائه کرده بودند که اگر پیش از این مورد پذیرش دولت قرار میگرفت، صادرات در سال گذشته کاهش پیدا نمیکرد. از این 
رو با تکمیل این ابلاغیه، انتظار رشد صادرات در سال جاری وجود دارد. ایشان همچنین افزودند، صادرکنندگان بیم آن را دارند که در 
صورت بازگشت آمریکا به برجام، رفع تحریمها و آزاد شدن منابع، دولت برای تقویت پول ملی اقدام به ارزپاشی کند و قیمت ارز را 
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به شکل تصنعی پایین نگه دارد. این امر باعث خواهد شد رشد صادرات در سال ١٤٠٠ صورت نپذیرد. آقای لاهوتی همچنین به 
درخواست عدم صدور بخشنامه در ١٠٠ روز باقیمانده دولت اشاره نمودند.

در ادامه خانم فدایی، معاون امور کمیسیون ها و هیئت نمایندگان، گزارشی از عملکرد کمیسیون در سال ٩٩ ارائه و بیان نمودند که 
کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات به عنوان یکی از اساسی ترین و مهمترین بازوهای مشورتی اتاق در حوزه تجارت داخلی 
و خارجی کشور به شمار میآید و این کمیسیون سعی کرده است که با شناسایی تنگناهای قانونی و فرآیندی کسب وکار در حوزه 
فعالیت های تحت پوشش و ارائه پیشنهادهای اجرایی، به روان سازی و تسهیل کسب وکارها و رفع موانع و مشکلات ذی نفعان این 
حوزه، کمک کند. ایشان همچنین به اقداماتی نظیر بررسی دستورالعمل رفع تعهد ارزی صادرکنندگان در سال ٩٨ و ٩٩ و ارائه فرمول 
پیشنهادی در این خصوص به وزارتخانه های ذیربط، بررسی موضوع افزایش قیمت حمل و نقل صادراتی و درخواست طرح و بررسی 
موضوع مشوق های حمل و نقل در شورای عالی صادرات از سازمان کشتیرانی، ارائه پیشنهاداتی برای تقویت شرکت های مدیریت 
صادرات به وزیر صمت، برگزاری نشست مشترک با وزارت صمت به منظور رفع مسائل و مشکلات فنی و زیرساختی سامانه جامع 
تجارت در فرآیند صدور و تمدید کارت بازرگانی، بررسی مشکلات رفع تعهد ارزی صادرکنندگان در تعامل با بانک مرکزی و گمرک 
از جمله در موضوع نرخ پایه های صادراتی و نیز ارائه گزارشی درخصوص همکاری در زمینه شناسایی قوانین مخل و زائد کسب وکار 
جهت طرح در هیأت مقررات زدایی و فرایند انتخاب و برگزاری همایش صادرکننده نمونه استان تهران در اسفند ماه سال گذشته که 

توسط این کمیسیون انجام شد اشاره نمودند.
در ادامه این نشست آقای لاهوتی به دومین دستور جلسه درخصوص "بحث و بررسی پیرامون ابلاغیه ١٧٧ ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت" اشاره نموده و افزودند، از سال ١٣٩٧، پس از خروج آمریکا از برجام، به تدریج، حلقه تحریم ها تنگتر شد و دولت برای تامین 
نیازهای ارزی، سیاست هایی را به کار بست که اغلب آنها مخالفت های بسیاری را برانگیخت و بنابراین، صادرکنندگان از سال ١٣٩٧، 
ملزم به بازگردانیدن ارز صادراتی خود شدند و برای بازگشت ارز، روش هایی تعیین شد که مورد نقد بخش خصوصی قرار گرفت. 
ایشان همچنین اشاره کردند که بازگشت ارز مطالبه به حق دولت تلقی میشود و اختلاف نظر دولت و بخش خصوصی عمدتاً در روش 
ها بود و بخش خصوصی برای تسهیل بازگشت ارز به کشور پیشنهاداتی را ارائه کرد که کمتر مورد توجه قرار گرفت. آقای لاهوتی 
همچنین پذیرش و سپس عدم پذیرش صادرات ریالی به عراق و افغانستان، غیر واقعی بودن نرخ پایه های صادراتی و مساله مهم تر 
تعدد بخشنامه ها را از جمله دلایل سردرگمی فعالان اقتصادی دانسته و بیان نمودند، در سال گذشته به واسطه مشکلاتی که در مسیر 
واردات پدیدار شد، تولید کاهش یافت. از این رو، معاونت اقتصادی رئیس جمهوری مامور رسیدگی به مشکلات واردات و تامین مواد 
اولیه تولید شد و پس از آن در آبان سال ١٣٩٩ بسته سیاستی رفع تعهد ارزی موسوم به ابلاغیه ١٧٧ صادر شد. ایشان افزودند، این 
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ابلاغیه واردات محور و با هدف تامین مواد اولیه برای واحدهای تولیدی بوده است. بنابراین در آذر ماه سال گذشته پیشنهاداتی در ١٣ 
بند برای اصلاح و تکمیل این ابلاغیه تهیه شد و تا اسفندماه اقدامی برای تصویب این پیشنهادات صورت نگرفت. رئیس کمیسیون 
تسهیل تجارت و توسعه صادرات در ادامه بیان نمودند ،اما سرانجام پس از رایزنی رئیس اتاق ایران با رئیس جمهوری، در اوایل سال 
١٤٠٠ ابلاغیه جدیدی از سوی معاون اقتصادی رئیس جمهوری صادر شد و این ابلاغیه ابهامات را برطرف نمود. آقای لاهوتی همچنین 
گفتند، از نکات مثبت این ابلاغیه آن است که تکلیف بازگشت ارز صادرکنندگان در سال ١٣٩٧ را روشن گردیده و در عین حال به 
دلیل آنکه در ابتدای سال ١٤٠٠ صادر شده، صادرکنندگان می دانند که تا پایان سال باید طبق همین ضوابط اقدام کنند. ایشان سپس 
درخصوص  رفع تعهد ارزی صادرکنندگان سال های ١٣٩٨ تا ١٤٠٠ افزودند، شرایط به طور یکسان در نظر گرفته شده و صادرکنندگان 
سال ١٣٩٨ تا پایان تیرماه سال ١٤٠٠ و صادرکنندگان سال ١٣٩٩ هم تا پایان شهریور ١٤٠٠ فرصت آن را خواهند داشت که نسبت به 
رفع تعهد ارزی خود اقدام نمایند. همچنین باید توجه داشت این دو گروه از صادرکنندگان علاوه بر استرداد مالیات بر ارزش افزوده، 
مشمول معافیت مالیاتی نیز خواهند بود. آقای لاهوتی سپس با تشریح سایر بندهای این ابلاغیه افزودند، اگر دستگاه ها وفق مقررات 
عمل کرده و درخواست هایی که به کمیته ماده ٢ می رود در اسرع وقت تایید کند، میتواند به رفع تعهد ارزی صادرکنندگان و استفاده 

از ارز حاصل از صادرات توسط واحد های تولیدی برای تامین مواد اولیه کمک کند. 
در ادامه این نشست سایر اعضا و میهمانان نظرات خود را به شرح ذیل بیان نمودند:

مدیریت نرخ ارز در سامانه نیما توسط صرافی ها،  اختلاف در تحویل ارز به روز ، حواله به روز و حواله پتروشیمی ها که مدت  

دار است، مشکل ساز شده است.
با اشاره به مقررات تسویه اسکناس توسط بانک مرکزی و طبق مقررات باید اظهارنامه ورودی ارز به همراه اسکناس به صرافی ها  

تحویل داده شود که این مساله نیز مشکل ساز خواهد بود.
در مورد نرخ ارز مدیریت شده پتروشیمیها در سامانه نیما، استدلال دولت این است که پتروشیمی ها خوراک ارزان دریافت  

میکنند و باید ارزشان را هم ارزان عرضه کنند که البته این رویه رقابت ناسالمی ایجاد میکند. البته میتوان از روش های دیگری 
برای رفع تعهد ارزی بهره گرفت و کمتر به سراغ نیما رفت.

ملاحظات يا 
مسئول پیگیری تاريخ انجام مسئول انجام نتايج، تصمیمات و اقدامات متخذه

---- ---- ----
در این نشست موضوعات مطروحه در بسته تکمیل ابلاغیه ١٧٧ ستاد 
هماهنگی اقتصادی بصورت کامل ارائه گردید و اعضا و میهمانان نیز نظرات 

خود را بیان نمودند.

١
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